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0 ÚVOD

Podprsenka tvoří důležitou součást šatníku mnoha žen v současné západní

kultuře. Nejde však pouze o čistě praktický kus oděvu, i když se lze domnívat,

že tento aspekt hrál v jeho vývoji velmi významnou úlohu.

Tato poměrně intimní část ženského spodního prádla může však nabývat i

jiných, mimopraktických účelů a plnit další funkce. Je v těsném kontaktu

s ňadry, která mohou být označena za jeden ze základních atributů ženství.

Tento kontakt může být interpretován různými způsoby: od pečujícího objetí,

jehož účelem je chránit prsa před bolestivými pohyby, chladem, úderem či

nežádanou pozorností opačného pohlaví, až po svírající krunýř, který má

přirozené rysy postavy zformovat tak, aby odpovídaly současnému ideálu

krásy diktovanému konzumně orientovanou společností a erotickými

představami mužů. Možná jsou uvedené interpretace vyhrocenými protipóly

pomyslného významového spektra podprsenky, domnívám se však, že

z předestřeného zřetelně vyplývá, že podprsenka je artefaktem s řadou

sociokulturních a psychosociálních aspektů. Vzhledem k tomu, jakým

způsobem v sobě integruje přírodní (biologický, fyzický) a kulturní (sociální)

rozměr člověka, jasně spadá do sféry kulturologického studia.

Tato práce si klade za cíl přiblížit podprsenku jako kulturologický fenomén

jak v diachronní perspektivě (zahrnující vznik podprsenky, okolnosti jejího

vývoje a funkce a symbolické významy, kterých v průběhu tohoto procesu

nabývala), tak i svým způsobem v perspektivě synchronní (prostřednictvím

kvalitativní sondy, která se pokouší přinést určitý vhled do spotřebitelského

chování žen jako primárních uživatelek podprsenky, do jejich názorů na

nabídku na trhu se spodním prádlem, jejich pohledů na funkce podprsenky a

jejich osobní historie jejího užívání).

První kapitola se skládá ze čtyř částí, které zasazují podprsenku do

obecnějšího historického kontextu. Nejprve je zde věnována pozornost
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problematice vzniku a funkcí spodního prádla, dále materiálům, které byly

v historii používány k jeho výrobě, a také tomu, jaký vliv měly inovace v

textilně-technologické oblasti (například ovládnutí výroby dámského prádla

ženami, zavedení parních strojů do produkce textilií, dopad průmyslové

revoluce na výrobu korzetů, vynález umělých vláken jako je rayon a Lycra®

atd.) na podobu spodního prádla. Další část pojednává o proměnách způsobů

zahalování a tvarování poprsí, od pruhů látky používaných v antickém Řecku

a Římě, přes nejrůznější druhy korzetů až po předchůdce současné

podprsenky, které se svou podobou velmi blížily tomuto kusu oděvu, jak jej

známe dnes. Počátkům a vývoji podprsenky se poté podobněji věnuje

navazující podkapitola – sleduje tento kus prádla až do současnosti a snaží se

zachytit, jak se jeho vzhled měnil v závislosti na různých pojetích ideálu

ženské krásy v průběhu 20. století. Čtvrtou část tvoří nástin proměn funkcí

podprsenky a jejích symbolických významů. Začíná na přelomu 19. a 20.

století, kdy dochází k převratným změnám v postavení ženy ve společnosti, a

postupuje přes „bouřlivá šedesátá léta“, kdy získala podprsenka image nástroje

omezující svobodu žen, k současným významovým kontextům podprsenky,

stále svým způsobem souvisejícím s faktory negativně ovlivňující každodenní

realitu některých žen (např. použití podprsenky jako symbolu cesty

osvobození z finanční závislosti, která ve svém důsledku vyvolává sexuální

otroctví v Africe, cesty koncipované v rámci amerického fundraisingového

projektu).

Další dvě kapitoly informují o realizaci nevelkého kvalitativního šetření.

Druhá přibližuje jeho teoretická a metodologická východiska, včetně

nezbytného exkurzu do základních principů a charakteristik kvalitativního

zkoumání jako specifického přístupu k sociální skutečnosti. Poté seznamuje

s přípravou a organizací kvalitativní výzkumné sondy ex post facto provedené

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s 21 respondentkami.

Výsledky tohoto šetření jsou prezentovány ve třetí kapitole. Jsou rozděleny

do tematických bloků kopírujících obsahovou strukturu, jakou zpravidla měla

prováděná interview. V závěru kapitoly jsou některé tyto výsledky srovnávány
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se závěry jiných průzkumů zabývajících se podprsenkou jako předmětem

svého zkoumání.

Nakonec pokládám za nezbytné zmínit, že ačkoli je práce psána z ženské

perspektivy – nejen v doslovném významu, ale také v tom, že některé zdroje,

s nimiž jsem při psaní tohoto textu pracovala, jsou feministicky orientované –,

nezastává nějaké vyhraněně feministické stanovisko. Problematika ženského

spodního prádla na feminismus a oblast gender studies přirozeně odkazuje a je

také v genderově orientované literatuře relativně často diskutována. Mnoho

takto zaměřených prací pochází z anglosaských zemí. V českém prostředí je

odborná a populárně-naučná literatura zabývající se dějinami módy a

odíváním zastoupena poměrně hojně, ale jen velmi málo textů se dotýká

souvislosti módy či odívání s otázkou genderu a femininity. Jednou z aspirací

mé práce je tuto mezeru alespoň z nepatrné části zaplnit.
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1 PODPRSENKA JAKO SOCIOKULTURNÍ FENOMÉN

Otázku, kdy se člověk začal oblékat a proč, není snadné zodpovědět.

Organický charakter materiálů, ze kterých byly oděvy vyráběny, ztěžuje

zkoumání této problematiky. V odborné literatuře se proto můžeme setkat

s řadou navzájem velmi odlišných údajů, názorů a interpretací týkajících se

počátku dějin odívání.

Kristina Woo Kyung Shin ve své práci uvádí, že již v paleolitu se předci

současného člověka chránili před nepřízní počasí oděvy, které byly zhotoveny

z kůží a kožešin ulovených živočichů1. Upozorňuje na doložitelné užívání

kostěných jehel člověkem moderního typu, které započalo cca 26 000 let před

naším letopočtem ve střední a východní Evropě. Přibližně ze stejné doby

pocházejí také první nepřímé důkazy o stáčení vlákna.

Co se týče spodního prádla, zmiňuje Shin konkrétně dva dochované

artefakty ilustrující jeho výskyt: za prvé bederní roušku, jež byla součástí

oděvu tzv. „tyrolského sněžného muže“ Ötziho (jehož pozůstatky, datované do

doby mezi lety 3350 a 3120 před naším letopočtem, byly objeveny v roce

1991 v ustupujícím ledovci v Alpách)2 a dále pak sumerskou terakotovou

sošku zobrazující ženu oblečenou pouze do bederní roušky (ze 4. tisíciletí před

naším letopočtem).3 Bederní rouška, spodní košile či spodní oděv

připomínající tuniku se v tomto období vyskytuje také v oblasti okolo

Středozemního moře.

1 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 38.
2 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 42.
3 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 46.
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 Existuje několik teorií, za jakým účelem původně spodní prádlo vzniklo.

Shin prezentuje několik z nich. Jedna uvádí, že bylo původně vnějším oděvem,

který se dostal pod další vrstvy oděvu, kde plnil především funkci praktickou a

hygienickou. Jiní autoři s touto představou nesouhlasí a domnívají se, že tuto

funkci začalo spodní prádlo plnit až v průběhu 19. století. Alternativním

pohledem je pojetí spodního prádla jako prostředku vyjádření sociálního

statusu. Tuto teorii podporuje například situace v některých kulturních

obdobích starověkého Egypta. Spektrum názorů doplňuje pohled na spodní

prádlo jako na výsledek módních trendů, tedy soubor aktivit a pomůcek

vyjadřujících lidskou tendenci zdobit se.4 Tyto směry uvažování se pak mohou

uplatnit i v konkrétním případě prádla tvarujícího poprsí.

Podprsenka tvoří součást ženského šatníku teprve přibližně 120 let, je tedy

poměrně novým vynálezem. Historie odívání a vývoj spodního prádla (jak

obecně, tak i těch jeho forem, které se soustřeďují na zahalování a formování

ženského hrudníku) je ovšem mnohem delší. Pro přiblížení „dějin


[…]


oděvů však nebyly přímými předchůdci podprsenky. Tím byl korzet,

objevující se zhruba od přelomu 13. a 14. století n.l. a užívaný až do počátku

20. století. Na přelomu 19. a 20. století se objevují různé druhy „proto-

podprsenek“, jako byly např. soutien-gorge, brassiere či prsospínka.

Podprsenka, jak ji známe dnes se objevuje před první světovou válkou. Poté se

rozvíjí především co se týče materiálů a modelů, princip zůstává stejný.

Druhý úhel pohledu akcentuje další nikoliv nevýznamný aspekt spodního

prádla tvarujícího poprsí. Jak se na několika místech výkladu jeho vývoje

snažím upozornit, nejen posléze podprsenka sama, ale už její předchozí formy

(především korzet) nepostrádaly významné sociokulturní atributy. Podobou a

kvalitou prádla (jeho zpracováním, zdobením apod.) byly vyjadřovány

zřetelné signály o příslušnosti jeho nositelky k určité sociální vrstvě, o jejích

majetkových poměrech, o jejím prestižním postavení apod. Vedle toho je

možné vysledovat i některé konsekvence takříkajíc celospolečenské. Lze se

totiž domnívat, že existuje určitá souvislost mezi idejemi osvícenství a Velké

francouzské revoluce a přechodným ústupem korzetu. Každopádně je jisté, že

koncem 19. století se korzet stává symbolem staré doby, svazování a

omezování žen a mezitím se objevující podprsenka je naopak symbolem
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pokroku, osvobození, odpovědí na redefinici pozice ženy ve společnosti.

Ve druhé polovině 20. století se pak paradoxně podprsenka stává symbolem

útisku a osvobození je spojováno s jejím nenošením. Tento aspekt ovšem

postupně ustupuje do pozadí, podprsenka nicméně zůstává symbolem boje za

„ženskou věc“ v jiných sociálních a kulturních kontextech (rakovina prsu,

finanční nezávislost žen v Africe, příspěvek k diskuzi o muslimské kultuře a

tradici).

Třetí úhel pohledu na podprsenku potom zahrnuje určité aktuální empirické

souvislosti. Jeho podkladem je totiž zpráva o realizaci menší kvalitativní

sondy prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s 21 respondentkami.

Údaje získané touto cestou potvrdily, co se již ukazovalo v historii odívání a

vývoji podprsenky, totiž že nejde jen o pouhý kus oděvu, ale současně o

fenomén s významným sociokulturním a psychosociálním přesahem.

Obsahem rozhovorů byla témata týkající se uživatelské historie a současného

stylu nošení podprsenky, názorů na funkce podprsenky a hodnocení situace na

trhu se spodním prádlem. Šetření naznačilo některé trendy ve spotřebitelském

chování žen stran podprsenky, ukázalo, že otázka jejího nošení či nenošení

souvisí do určité míry s otázkou sociální konformity a v řadě neposlední

odkrylo některé aspekty vztahu jejích nositelek k modelaci těla, který doznává

v jejich sociálních a intimních životech určitých proměn. Mezi zajímavá

zjištění také patří, že pravděpodobně existují určité „heterostereotypy“, tj.

představy žen, co podprsenku nosí, o ženách (zpravidla nějakých

abstraktních), které ji nenosí. Z některých odpovědí lze totiž usuzovat, že ženy

s většími ňadry se domnívají, že by podprsenku nosily méně, kdyby měly

menší poprsí, a malá prsa jsou současně jednou z nejčastěji uváděných

odpovědí, proč asi některé ženy podprsenku nenosí. Ovšem respondentky,

které nosí podprsenku zcela výjimečně nebo ji až donedávna vůbec nenosily,

tuto představu nesplňují: mají stejně velká nebo větší ňadra než ty, které

zmiňovaný důvod uváděly. Tyto respondentky byly také zdrojem potenciálně

velmi zajímavé informace týkající se projevů odlišnosti v interpretaci

sociálních situací u mužů a u žen. Shodně totiž uvedly, že ač to nebylo jejich
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záměrem, opakovaně se u mužů setkávají s reakcemi, které lze interpretovat

tak, že se muži domnívají, že nenošení podprsenky je vyjádřením sexuálního

zájmu, případně pohotovosti k sexuálnímu styku. Vypadá to, jakoby muži

„četli“ v absenci podprsenky signály, které se žena vysílat nesnaží.

Výpovědní hodnota realizovaného šetření je vzhledem k jeho rozsahu i

povaze pochopitelně výrazně omezená. Nicméně se ukázalo, že v tomto dosud

výzkumně nezpracovaném tematickém segmentu lze objevit řadu otázek, které

by si zasloužily další a podrobnější pozornost. Jedná se například o

problematiku současného ideálu ženské krásy, otázku integrace podprsenky do

tradičního oděvního schématu v jiných částech světa, například v různých

kulturních oblastech Asie a Afriky. Pozornost by si zasloužilo také třeba téma

zpracování spodního prádla v umění. Zcela jistě nezbytným komplementem

v reflexi podprsenky by bylo dát prostor druhé polovině populace, totiž

mužům, kteří tuto část ženské garderóby nepochybně nahlížejí v poněkud

odlišných významech a symbolech a jejich specifických genderově

rámovaných kontextech.

Domnívám se, že tento trojí úhel pohledu, zahrnující perspektivu

diachronní i perspektivu synchronní, jak bylo předesláno v úvodu, alespoň

částečně přispěl k přiblížení podprsenky jako kulturologického fenoménu a

některých souvislostí a otázek s ním spojených.

Jsem si samozřejmě dobře vědoma, že vzhledem ke složitosti zkoumané

problematiky nemůže tento pohled představovat její komplexní uchopení.

Nicméně by mohl napovědět, kterými směry by se mohly případné další

výzkumné přístupy ubírat, které závěry a úvahy pominout a které naopak

vyhodnotit jako inspirativní.
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