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Jedná se o podnětnou studii, zaměřenou na intimní kus ženské garderóby, který, díky svému

spojení s charakteristickou anatomií specificky ženského těla a kulturní konstrukcí femininity,

skýtá široký prostor pro kulturní analýzu. V rámci českého prostředí se jako inovativní jeví

především zdůraznění kulturních aspektů podprsenky a souvislosti módy a odívání s otázkou

genderu a femininity.

Zásadní přínos práce spočívá ve výzkumu zaměřeném na otázky spojené se ženskou zkušeností s

poprsenkou a na kulturní a psychosociální významy tohoto kusu oděvu a v následném rozboru

rolí, které může hrát podprsenka v životě žen, v jejich sebepojetí, v prožitku identity a přístupu k

emancipaci.

Pozitivem práce je i funkční zmapování dosavadního výzkumu. To autorce napomohlo v nalezení

relevantní perspektivy, která dosud nebyla příliš zohledněna. Kateřina Reichelová vychází

z vlastní uživatelské zkušenosti, přičemž toto osobní hledisko není jen odrazovým můstkem pro

vytvoření předběžné struktury rozhovorů, které byly součástí výzkumu, ale i východiskem

pro pasáž zachycující nákup podprsenky z perspektivy pisatelky. Tento autorský „sebezpyt“ by

byl patrně ještě zajímavější, kdyby se pisatelka zaměřila spíše na osobní pojetí funkcí podprsenky

a vlastní historii jejího nošení.

Jako problematická část práce se mi naopak jeví kapitola věnovaná metodologii. Na jednu stranu

je jistě dobře, že byla autorka obeznámena s historií a teoretickým rámcem kvalitativního

výzkumu, ale přesto se mi zdá rozsáhlý historický exkurz do vývoje metodologie a premis

kvalitativního výzkumu odtržený od zbytku textu a v mnoha ohledech samoúčelný.

Co bych naopak očekávala v práci zabývající se vlivem podprsenky na produkci kulturních

významů ženského těla, je aspoň rámcové nastínění diskurzu vycházejícího z focaultovského

pojetí sebedisciplinace a zvláštěpak odkaz k textům některých anglosaských autorek (např. Susan

Bordo, Alison M. Jaggar) zabývajících se disciplinací ženského těla a jejím vlivem na utváření

femininity. Přesto že se autorka v úvodu vymezuje vůči „vyhraněně feministickému stanovisku“,

je zarážející, že při zpracování tématu, k němuž, jak sama konstatuje, existuje bohatá feministická

literatura, zmiňuje feministické autorky jen velmi povrchně (odkaz na Elizabeth Grosz a Naomi

Wolf) a téměř nezohledňuje možné implikace feministického pojetí vtělené subjektivity při

interpretaci rozhovorů.

Problematické je rovněž uchopení vztahu mezi feminismem a femininitou. Z formulace použité

v úvodu se zdá, že autorce ženské a feministické stanovisko splývá.

Jak už jsem nastínila výše, nejpřínosnější částí práce je nepochybně vlastní analýza obsahu šetření

a především otázek provázaných s psychosociální funkcí podprsenky. Zde se výrazně projevují

souvislosti mezi nošením respektive nenošením podprsenky a konstrukcí ženství a právě zde bych

uvítala silnější důraz kladený na interpretaci jednotlivých odpovědí a aspoň tentativní závěry

týkající se způsobů, jímž se vztah k podprsence odráží v individuálním prožitku ženského těla a v

(re)produkci femininity jako takové. Právě v těchto úvahách bych autorce doporučila konzultovat

feministické texty pojednávající o vtělené subjektivitě a konstrukci femininity. Tato teorie by jí

totiž (na rozdíl od obecných zásad kvalitativního výzkumu) poskytla funkční rámec umožňující

nejen kritický výklad jednotlivých výpovědí, ale i syntetický pohled na podprsenku coby nástroj

enkulturace, potažmo prostředek identifikace s ženskou rolí.

Přes výše uvedené výhrady, doporučuji práci k obhajobě a doufám, že se autorka pokusí své

badatelské úsilí zúročit a vyplnit tak mezeru, která v české literatuře věnované odívání existuje.

PS: I když podprsenka by teoreticky mohla být i „kulturologickým fenoménem“, předpokládám,

že v rámci této práce jde přecejen spíše o fenomén kulturní.
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